11. *Ad prætorem rapiam*. Cf. les expressions *rapere in jus*, *ad carnificem*, *ad necem*, etc.

12. *Scribam dicam*. C'est une traduction du grec γράψομαι δίκτην « je t'intenterai un procès ».

13. *Ita te amabit Juppiter*, *ut*. Formule de serment, employée ici dans un sens ironique.

LY. Pernego immo. Nam neque ego aurum neque Islæc aula
quæ siet

Sciõ nec novi.

EU. Illam, ex Silvani¹ luco quam abstuleras, cedo².

I, refer : dimidiam tecum potius partem dividam.

Tametsi fur mihi es, molestus non ero. I vero, refer. 455

LY. Sanus tu non es qui furem me voces. Ego te, Euclio,

Dē alia re rescivisse censui quæ ad me attinet,

Magna, quam ego tecum otiose, si otium est, cupio loqui.

EU. Dic bona fide : tu id aurum non surrupuisti?

LY. Bona.

EU. Neque eum scis qui abstulerit?

LY. Istuc quoque bona.

EU. Atque id si scies 460

Qui abstulerit, mihi indicabis?

LY. Faciam.

EU. Neque partem tibi

Ab eo cui sit³ indipisces⁴ neque furem excipies?

LY. Ita.

EU. Quid si fallis?

LY. Tum me faciat quod vult magnus Juppiter.

EU. Sat habeo. Age nunc loquere quid vis.

LY. Si me novisti⁵ minus

Genere quo sim gnatus, hic⁶ Megadorus mihi est avonculus, 465

Meus pater fuit Antinachus, ego vocor Lyconides,

Mater est Eunomia.

EU. Novi genūs. Nunc quid vis? id volo

Noscere ex te.

LY. Filiam tu habes....

EU. Immo⁷ eccillam⁸ domi.

LY. Eam tu despondisti, opinor, avonculo.

EU. Omnem rem tenes

1. *Silvani.* Silvain, antique divinité latine, qui avait diverses attributions, entre autres celle de veiller sur les troupeaux et les plantations d'arbres. C'était aussi une sorte de dieu lare.

2. *Cedo.* Cf. v. 565.

3. *Cui sit* « entre les mains de qui il peut se trouver »

4. *Indipisces* = *indipisceris.*

5. *Me novisti*, est expliqué par la proposition : *Genere quo sim gnatus.*

6. *Hic*, il montre la maison.

7. *Euclion* s'est mépris sur la question qu'on lui pose.

8. *Eccillam* = *ecce illam.* Cf. *eccum*, pour *ecce eum.*

LY. Is me nunc renuntiare repudium jussit tibi. 470

EU. Repudium rebus paratis, exornatis nuptiis?

Ut¹ illum di immortales omnes deæque quantum² est perduint³,
Quem propter hodie auri tantum perdidit infelix miser!

LY. Bono animo es⁴, benedice⁵. Nunc, quæ res tibi et gnatae tuæ
Bene feliciterque vortat, « Ita di faxint⁶ », inquit. 475

EU. Ita di faciant.

LY. Et mihi ita di faciant. Audi nunciari.

Qui homo culpam admisit in se, nullus⁷ tam parvi preti
Quin pudeat, quin purget sese⁸. Nunc te obtestor, Euclio,
Ut, si quid ego erga te imprudens peccavi aut gnalam tuam,
Ut⁹ mi ignoscas eamque uxorem mihi des, ut leges jubent : 480
Ego me injuriam fecisse filiae fateor tuæ
Cereris vigiliis¹⁰ per vinum atque impulsu adolescentiæ.